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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá překladem literárního díla The Red Knight (2012) z anglického jazyka

do českého. Skládá se celkem ze tří částí – úvodu, teoretické části, praktické části s konečnou

analýzou některých prvků v překladu. V první části se kromě úvodu navíc nachází krátké

uvedení knihy jako první části pětidílného fantasy cyklu The Traitor Son. Většina teoretické

části se zaměřuje na některé aspekty překladu a vysvětluje, proč je překlad vyhotovený daným

způsobem. Zde jsem se inspiroval jednak odbornou literaturou, jednak i překlady jiných

fantasy knih. V této části se také nachází porovnání různých typologických rozdílů mezi

češtinou a angličtinou. Praktická část obsahuje zrcadlový překlad vybrané kapitoly.

Výsledkem mé bakalářské práce je pokus o překlad autentické části literárního díla z

anglického jazyka do českého se zaměřením na vysvětlení doprovodných jevů.
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ABSTRACT

This thesis deals with the translation of a chapter from a book called The Red Knight (2012)

from English to Czech. It consists of three parts – the introduction, the theoretical part, the

practical part together with the final analysis of phenomena in my translation. In the first part,

besides the introduction, there is a summary of the novel as a first part of the fantasy cycle

The Traitor Son. The practical part contains a mirror translation of the selected chapter. The

theoretical part of this thesis explores some aspects of translation and explains why the

translation in the practical part is created the way it is. The reasons for author’s choices are

based on scholarly literature, but also inspired by different fantasy novel translations. There is

also a comparison between various typological differences between Czech and English. The

result of this bachelor thesis is an attempt to translate an authentic part of a literary work from

English to Czech with a focus on aspects which are essential to the translation.
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1. Introduction

In my bachelor thesis, I decided to focus on translation from English to Czech. Ever since my

early childhood, I had been very fond of the fantasy genre and I soon became a fantasy novel

enthusiast. It once happened that I had finished the last book in the series Ranger’s Apprentice

by John Flanagan that was available in Czech. However, there was another being sold in

English and I decided to put my understanding of English to a test. This decision greatly

influenced me in the coming years as I picked up many other fantasy novels in the original

language. It is mostly because of this fact that I chose translation as a topic of my bachelor

thesis.

The novel that I have chosen for this thesis is “The Red Knight” by the Canadian novelist

Christian Gordon Cameron, who writes under the pen name Miles Cameron. “The Red

Knight” is the first novel in the epic five-part fantasy cycle “The Traitor Son”. The story

follows a somewhat mysterious person, whom even his friends know simply as “captain”. It

tells of his both heroic and villainous acts as the leader of a mercenary group sent to the north

to defend the realm of men against the beasts from the Wild. The novel and the cycle as a

whole are filled with monsters, magic, treason, camaraderie, love and everything else

connected with the fantasy genre. The book is not as popular and well-known as for example

“A Song of Ice and Fire” by the American novelist G. R. R. Martin; these novels, however,

share many similarities and therefore I would recommend “The Red Knight” to any fan of

Martin’s work. Because the novel is relatively unknown, it has not yet been translated to

Czech, which is also one of the reasons why I have chosen this particular book as the object of

my translation.

The thesis consists of two parts. The first part sets up theoretical standpoints upon which the

translation builds. It deals mostly with the theory of translation from the lexical and syntactic

points of view. It also summarizes the most common issues translators may encounter in their

praxis and is further developed and backed by scholarly literature. The practical part contains

a mirror translation of a selected extract from the novel as well as a list of examples of

phenomena from the theoretical part used in the translation.

I have drawn inspiration from several publications that contains the bedrock information upon

which this thesis is built. Firstly, “K teorii i praxi překladu” by Dagmar Knittlová deals with

the translation from English to Czech and provides examples to translational phenomena and

differences between these two languages. Secondly, “Umění překladu” by Jiří Levý, which
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has helped me with the translation of the literary text, as it mostly deals with literary

translation from many points of view. Additionally, I have also drawn inspiration from the

works of Peter Newmark, Libuše Dušková, Roman Jakobson or Jan Firbas.

All of the publications by the authors mentioned above have helped me greatly with the

theoretical preparation for the practical translation of the selected extract from the novel, the

aim of which is to create an authentic translated text that would make the potential readers

question whether they are reading the translation or the original.
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2. Theoretical part

2.1. Introduction to the theoretical part

In this part of the bachelor thesis, I will briefly introduce the translational theory, backing my

arguments mostly by the works of Knittlová, Levý and Dušková. Translation is a challenging

discipline, in which the translators need to have deep knowledge of two languages, be well-

read and have far-reaching insights into the grammatical systems. While translation is very

difficult to master, it is practiced on day-to-day basis all throughout the world and it is one of

the most necessary fields of expertise that there is, as today’s society is surrounded by

multicultural influences from all around the world. Because this thesis is concerned with

literary translation of prose, it becomes even more difficult to correctly convey the message of

the author and leave the readers feeling that they had read a book written by their language

native speaker. Therefore, I will also focus on the types of translation and possible issues that

a translator might experience, mainly on the lexical and syntactical level.

2.2. Translation theory

Since the 1960s there had been tendencies to create translation theories, mainly dealing with

the question of equivalence, i.e. how to interpret the information from the source language

(henceforth, SL) to the target language (henceforth, TL). A breakthrough came with J.

Catford’s idea. Catford postulates that the units of the SL and TL do not necessarily have to

have the same linguistic meaning in any given situation, but they can still function in such

situation, which is called the functional equivalence, even though Catford does not use such

term (Knittlová, 6). Briefly put, translation is the communication of meaning from the SL to

the TL.

Obviously, translation theory had been present before the 1960s, and the first mentions of the

roots of such theories could be observed as far as during the ancient times. It was later picked

up on by the poet and translator John Dryden in his “Preface Concerning Ovid’s Epistles” in

the 17th century, laying down groundwork for the 20th-century linguist J.C Catford´s findings.

One of the most renowned founders of modern translation studies, E. Nida, has built upon

Catford’s ideas and emphasized that the translator should not forget the character of the

message, the intentions of the author and the recipients. He believes that the basic aim of a

translation is to transfer the information of both form and meaning from the SL to TL.
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Translation should therefore be oriented towards the recipient – and should comply to the

needs of TL as well as its culture (Knittlová, 7-8). This notion to reach the recipient is called

dynamic equivalence, however, it is difficult to anticipate the reactions of the recipient. It is

apparent that any text is composed of its form and its meaning. Therefore, there are generally

two approaches to translation – firstly, one that is based on the meaning of the text and uses

dynamic equivalence (the focus on the meaning of the text, rather than adhering to the

structure and form) and secondly, one that is based on the form of the text and uses formal

equivalence (the focus on the form and grammatical structures of the text).

2.2.1 Translation types, methods and procedures

Three types of translation were identified by Roman Jakobson, a member of Prague Linguistic

Circle, in his famous text, “Linguistic Aspects of Translation” – intralingual, intersemiotic

and interlingual.

1) Intralingual translation or rewording is an interpretation of verbal signs by means

of other signs of the same language

2) Interlingual translation or translation proper is an interpretation of verbal signs by

means of some other language

3) Intersemiotic translation or transmutation is an interpretation of verbal signs by

means of signs of nonverbal sign systems (Jakobson, 233)

Out of these three types, translation as defined in 2.2., i.e as the transfer of a message from SL

to TL, matches the interlingual translation. Jakobson further emphasizes that the translator

will encounter the untranslatability (mainly in poetry, which is according to him “by

definition untranslatable” and that the full equivalence is impossible to achieve). Therefore,

according to him, translation processes require a “creative transposition” (Jakobson, 238). The

question of full and partial equivalence will be dealt with in the lexical level of the theoretical

part. Within the interlingual translation, the four main types of translation are defined.

• Interlinear translation – a type of translation which does not really respect the

grammatical rules of the target language. It is therefore an unwanted type of

translation.

• Literal translation – a type of translation which respects the grammatical rules of the

target language but does not pay closer attention to the lexical rules. Therefore, odd
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idioms and collocations are created. This type of translation is usually preferred in

form-based translations.

• Free translation – a type of translation which does not respect the stylistics of the

source text, the content is freely transmitted and as a result, the original is often

twisted and information from the source text is often added or omitted. Obviously, this

type of translation is unwanted.

• Communicative translation – a type of translation which does not sound as a translated

text but rather as an original in the target language. This is the preferred type of

translation.

Translator’s aim should always be the last-mentioned type, i.e. communicative translation,

however, the translation usually contains bits and pieces of all four types of translation.

The difference between procedures and methods of translation is that methods relate to whole

texts, while procedures are used for sentences and the smaller units of language (Newmark,

81). There are many procedures mentioned by Newmark in his “A Textbook of Translation”

and are helpful in situations of no direct equivalence. Knittlová (14) defines seven of the most


[…]


which I have used both the total equivalent řekl(a), and the partial equivalents, which are

plentiful in Czech word stock, such as dodal(a), opáčil(a), křikl(a), poznamenal(a), vyřkl(a),

hlesl(a), cekl(a), sykl(a), etc. Examples from the text are listed in the table below.

Desiderata smiled at her woman. ‘I could

say yes. I want him to find me just like this,’

she said. And then, her voice coloured with

power, she said, (…).

Desiderata se na ni usmála. „Dalo by se říct,

že ano. Chtěla bych, aby mě tu našel přesně

tak, jak tu teď jsem.“ Řekla. Poté, s hlasem

zbarveným mocí, dodala: (…).

Gadgee caught the target with a grunt, and

started toward the distant field. ‘Shut up and

do some work,’ he said.

Gadgee terč chytil s tichým heknutím a

rozběhl se směrem k poli. „Sklapni a začni

něco dělat“ křikl přitom na Kannyho.

‘I told you to work faster,’ Cuddy said

mildly.

„Říkal jsem ti, abys pracoval rychlejc,“

jemně opáčil Cuddy.

‘Well struck,’ he said, doing his best to

bounce to his feet.

“Dobrá rána,” poznamenal, zatímco se

škrábal zpět na nohy.

3.2.2.6. Personal pronouns as a subject in the sentence

As I mentioned in the theoretical part, the subject is a mandatory clausal element in English,

but relatively freely omittable in Czech. The following samples illustrate such omission and

the deictic equivalence of the pronominal subject.

‘Cease!’ he roared. He turned to Cuddy.

‘Kanny’s still down range!’ he shouted at

the master archer.

„Přestaňte!“ (∅) zahulákal. (∅) Otočil se na

Cuddyho. „Kanny je pořád u terčů“ (∅) křikl

na střelce.
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No one watching doubted that he’d handle it

a dozen more times before he was clear of

the suburbs. Or that he’d stop and use it on

the first bush he found growing by the road.

Nikdo z kolemjdoucích nepochyboval o

tom, že než Ranald vyjede z města, tak si ji

tucetkrát osahá a že až (∅) vyjede z města,

nejeden keř okusí její ostří.

3.2.2.7. Possessive pronouns

I have stated in the theoretical part that English tends to use possessive pronouns much more

frequently than Czech and therefore it is acceptable to omit such pronouns in order for the text

to not sound unnatural. An example of such omission from the text is the sentence Bent put

his horn to his lips and blew. which I translated as Bent přiložil roh k ústům a zatroubil. If I

were to translate the sentence as Bent přiložil svůj roh ke svým ústům a zatroubil., it would

sound unnatural in Czech, and at the same time omitting his in his horn would sound

unnatural in English. More examples of both complete omission or dative replacement from

the text are mentioned in the following table.

As Michael buckled his visor, John of

Reigate, Bad Tom’s squire, put his helmet

over his head.

Zatímco mu Michael zapínal hledí, John

z Reigatu, panoš Zlého Toma, nasazoval (∅)

helmu kapitánovu protivníkovi.

He had on a doublet of fustian, dark hose of

a muddy brown, and over his arm was his

three-quarter’s tweed cloak.

Na sobě měl manšestrovou košili, vysoké

punčochy bahnité hnědé a přes (∅) rameno

(∅) tříčtvrteční plášť.

3.2.2.8. Negation

In the following examples we can observe the underlying difference in negation between

Czech and English and that is the higher number of negated elements in the Czech syntax.

Kanny spat. And moved very slowly

towards a wagon that didn’t have any

targets in it.

Kanny si odplivnul a začal se pomalu loudat

k jednomu vozu, který očividně nevezl

žádné terče.

But I won’t say any such thing. Bring me

something nice.

Ale nic takového tvrdit nebudu. Dones mi

něco hezkého.

No one liked to spar with Tom. Nikdo nikdy moc nechtěl trénovat

s Tomem.
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4. Conclusion

The aim of this bachelor thesis was to create an authentic translation of a selected extract from

the novel “The Red Knight” by Miles Cameron, as well as provide insight into the translation

practices and principles. These principles were outlined in the theoretical part and upon these

the practical part was built.

The theoretical part is divided into two main parts – the theory of translation and possible

obstacles that a translator might encounter while translating literary texts such as the one

related to this thesis. The impediments to translation are further distinguished by the levels of

the language, i.e. the lexical and syntactic levels. Most of the arguments presented in the

theoretical part include citations from scholarly literature, mainly from publications by

Knittlová, Levý and Dušková.

The practical part is also divided into two parts, the principal one being the mirror translation

of the selected extract. In the following chapter, I provide the individual examples from the

text and the explanation of my decisions in their translation. I have focused greatly on trying

to maintain the fantasy, medieval feeling of the novel and I hope that I have been successful

in doing so/in it.

During the translation process, I have encountered numerous difficulties, mainly on the

lexical level. The author uses archaisms and very precise combat descriptions, with words and

phrases that are (quite obviously) not used in today’s English. I have also struggled with

proofreading my translated text and making it to sound less English, most notably with the

use of possessive pronouns. As a result, I hope to have created a text that sounds palatable to

Czech readers.

Additionally, writing this thesis has also helped me broaden my knowledge of these two

languages. It is fascinating to observe the typological and stylistic differences between

English and Czech and to constantly think of the way to deliver the meaning from the source

text. While writing, I have always needed to analyse both languages from a very deep

linguistic perspective and I believe that as a result, my overall linguistic competences have

broadened.

All in all, translating an artistic, literary text has proved very challenging, but very rewarding

at the same time. I do not envy translators who translate for eight hours a day, as this

discipline is very exhausting, and my respect towards them has increased tenfold. In
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retrospect, I would not have chosen any other topic for my bachelor thesis, as I found the

process of translation fulfilling. I hope that I have at least fractionally achieved my goal stated

in the beginning – to create an authentic text that would sound natural and would attract any

fantasy fan into reading it.
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