POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
KATEDRA ANGLICKÉHO JAZYKA A LITERATURY PedF UK

Autor práce:

Název práce:

Vedoucí práce:

Rok odevzdání:

Rozsah práce:

Posudek:

Autor posudku:
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1. Celková
charakteristika

Splnění zásad zpracování práce, adekvátnost titulu práce, naplnění stanoveného cíle,
logická struktura práce, vyváženost a propojenost teoretické a praktické části

2. Teoretická část Stanovení a splnění cílů, prezentace různých teoretických přístupů k řešení
problému, jejich kritické posouzení a zvolení relevantní teoretické základny pro
realizaci praktické části

3. Praktická část Vhodnost a aplikace zvolené metodologie, jasnost formulace hypotéz, relevantní a
srozumitelná argumentace a interpretace získaných výsledků, jasnost formulace
závěrů práce

4. Jazyková úroveň Gramatická správnost a komplexnost, slovní zásoba, koheze a koherence textu,
interpunkce a stylistické aspekty, celková úroveň jazykového projevu

5. Struktura a forma Přehlednost struktury, členění, řazení a proporčnost kapitol a oddílů, konzistentnost
úpravy práce, odpovídající rozsah práce, adekvátnost a provedení příloh

6. Práce s odbornou
literaturou

Kvalita, množství a relevance odborných zdrojů, kritický přístup ke zdrojům,
odpovídající úroveň citační praxe

Celkové zhodnocení práce (včetně kritických výhrad):

1 Bodové hodnocení na škále 1-5 (5 bodů maximum), 0 bodů z jedné či více posuzovaných oblastí automaticky
znamená, že práce není doporučena k obhajobě.

vedoucího práce oponenta

Témata a náměty k diskusi při obhajobě:

Práci tímto

Datum:

Podpis:

2 Výsledná známka zahrnuje hodnocení posudku vedoucího práce, hodnocení posudku oponenta a hodnocení výkonu
studenta v průběhu obhajoby.

doporučuji nedoporučuji k obhajobě. 2

Celkové zhodnocení práce (včetně kritických výhrad):

dd2: [4]
dd1: [4]
Text1: Jan Marek
Text7: Předložená bakalářská práce Jana Marka se zabývá překladem a výslednou stylistickou analýzou části románu The Red Knight od amerického spisovatele Milese Camerona. V části úvodní, teoretické, se autor práce soustřeďuje na obtížné aspekty překladu, které očekává jako klíčové pro zvolený typ textu (kniha představuje hybridní žánr středověké fantasy literatury). Za tímto účelem se zabývá přehledem klíčových úskalí překladu, tak jak je uvádí běžná translatologická sekundární literatura (Newmark, Levý, Knittlová).

Kromě toho, že autor zakomponoval do své práce základní zdroje translatologické, je zde potřeba ocenit skutečnost, že student provedl samostatnou rešerši v oblasti historických pramenů, aby se jazykově vybavil pro překlad terminologie spojené se způsoby boje ve středověku. Vlastní překlad by bylo rozhodně možné stylisticky i lexikálně vylepšit; je patrné, že se autor soustředil na obtížné pasáže z oblasti umění boje či historického šermu, které jsou na druhou stranu přeloženy místy velmi dobře.

Text2: Translation and analysis of a chapter from the novel The Red Knight by Miles Cameron
Text3: Mgr. Jana Richterová, Ph. D.
Text4: 2020
Text5: 60 stran bez obrazových příloh
Text8: 1) Mohl by autor objasnit svůj přístup k užití přechodníků?
2) Které jazykové aspekty (kromě náročné válečné středověké terminologie) autora při překladu zaskočily - a obohatily jeho poznání?

Text9: 25. 5. 2020
Text6: Mgr. Jana Richterová, Ph. D.
dd4: [3]
dd3: [3]
dd5: [4]
dd6: [4]
Group1: Choice1
Group2: Choice1
Text10: Jazyk práce je na přijatelné úrovni; textové nedostatky jsou spíše na úrovni neobratnosti vyjádření nežli závažných chyb bránících porozumění.

Celkově práce splňuje standardní požadavky na kvalifikační práci svého typu; autor prokázal tvůrčí přístup k překladu a zaujetí pro práci s textem v anglickém i českém jazyce.